
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.210  13Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº. 1.509 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1422416.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA JOCILENE 
BARBOSA, matrícula nº. 5094925/2, cargo de Agente Administrativo, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Núcleo de Informação 
em Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 1.374/26.10.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.751/28.10.2021, correspondente ao Triênio de 20.07.2004 a 
19.07.2007, no período de 19.12.2022 a 17.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.498 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1396403.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ARNALDO DA SILVA 
FAYAL, matrícula nº. 2057778/2, cargo de Médico Veterinário, Regime 
Jurídico de Estatutário Não Estável, lotado no Departamento de Controle 
de Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da 
PORTARIA Nº. 0.40/07.01.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.466/20.01.2021, correspondente ao Triênio de 13.03.2014 a 
12.03.2017, no período de 02.01.2023 a 31.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.501 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1150921.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ANDREA HELENA MARTINS AMARAL, matrícula nº. 57205636/1, 
cargo de Agente de Controle de Endemias, Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, Lotada no Departamento de Controle de Endemias, goze de Licen-
ça Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio 
de 17.10.2008 a 16.10.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2023 a 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.500 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/884720.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora LEILA CLAUDIA CORREA CASTRO, matrícula nº. 57203381/1, 
cargo de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Divisão 
de Imunização, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 02.09.2017 a 01.09.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 19.01.2023 a 17.02.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.485 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1294041.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA THEODORA PAIVA DE BARROS, matrícula nº. 57191069/1, 
cargo de Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
na Seção de Tratamento Fora de Domicílio, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 22.10.2016 
a 21.10.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2023 a 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 088 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2022/998973.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora JOICE BELO CASTRO MATOS, matrícula nº. 5895990/1, cargo 
de Assistente Social, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º 
Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 16.11.2014 a 15.11.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 05.12.2022 a 03.01.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 884469

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA.
PORTARIA N° 763, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022, PUBLICADA NO 
DOE N°: 35.190 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.
Onde selê:
PRESIDENTE:
GELMA MARIA SILVA DA SILVA, ENFERMEIRO, matrícula nº 5892334/4;
MEMBROS
MARIA IOLANDA COSTA DA SILVA, NUTRICIONISTA, matricula: 57194870/1
SUPLENTES:
FRANCEMARY GOMES DA SILVA, ENFERMEIRO, matrícula nº 5753082/1;
Leia-se:
PRESIDENTE:
GELMA MARIA SILVA RAMOS, ENFERMEIRO , matrícula nº 5892334/1;
MEMBROS
MARIA IOLANDA COSTA DA SILVA, AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula: 
57194870/1
SUPLENTES:
FRANCEMARY GOMES DA SILVA, NUTRICIONISTA, matrícula nº 5753082/1;
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 884479
ERRATA do Contrato de Gestão Nº 007/SESPA/2022 Protocolo: 
881373 DOE: 35.200 de 28/11/2022
Onde se Lê: Data da Assinatura: 25/11/2021
Leia-se: Data da Assinatura: 25/11/2022

Protocolo: 884468

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 54/2022
Processo nº 2022/1421365
Data da assinatura: 26/11/2022
Fundamentação Legal: permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n° 54/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93;
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo da 
vigência do Termo de Convênio n° 54/2022
Vigência: 30 (trinta) meses
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
BENEFICIÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
ORDENADOR DE DESPESA: RÔMULO RODOVALHO GOMES – Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 884370
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 05/2021
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2022
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 210 dias.
VIGÊNCIA: 06/12/2022 A 03/07/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n° 05/2021, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Bannach
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública/SESPA

Protocolo: 884512

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 0100/2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Formação de Cuida-
dor de Idoso, Módulo I, II e III, que será realizado no município de Belém, 
Turma II, no período de 28/11 a 02/12/2022, do corrente ano, no horário 


